p 5

ra a dyabolo gaudio sed decepta a dyabolo/
lo. et maledicta a dyabolo. vt patz Hein. iii.
Sed dices. Ex quo vt supra di-
ctum. nos et tenebre culpe causantur i bo-
mune per subtractioem luminis diuine gra-
tie. vide q homo sit excusabilis qui tales
tenebras incurrit. cuz deus subtractit sibi
eas sine voluntate. Ad quod respondeo. q
aliter causatur nos ista materialis q spiri-
tualis. Nam materialis causatur p recess-
sum luminis a nostro emisperio seu aspe-
ctu. **N**oniam postq sol incipit sub terra
moueri et a nostro aspectu subtrahitur. sta-
tim causat nos. et sic subtractio solis et re-
cessus eius a nobis causat noctem. **S**ed
sic non est de nocte spirituali que no fit p
recessum gratie diuine a nobis. sed per re-
cessum nostrum ab ea. **I**psa enim gratia qn-
tum ad se semper presto est adest homini
et illuminare continue anima eius. **H**ic q
postq se voluntas nostra subtrahit ab ea
per inclinatiem et conuersiōem a bono
incōmutabili ad bonum cōmutabile. tūc
recedit ab eo gratia diuina. **P**ropter quod
Innocentius quartus dicit. Q christus
est fidelis socius. quia non dimittit homi-
nem nisi prius dimittatur. **E**t Augustinus
in libro Supputationū capitulo. viii. dicit.
Deus a quo auerti cadere est. ad quē con-
uersti surgere est. in quo manere consistere
est. Deus quem nemo amittit nisi decepit.
nemo querit nisi ammonitus. Nemo inue-
nit nisi purgatus. Dicit etiam Robertus
holgoth super. l. cap. libri Sapientie. Q
Lay recedendo a sapientia incurrit ho-
midium. et ex hoc dicit quia prius ordi-
ne nature homo dimittit deum et recedit
ab eo. Prius enim ordine nature homo pec-
cat q priuat grātia. licet simul tempore.
Unde Bernhardus. Dulcis ih̄s primus
est in accessu. ultimus in recessu. **U**nde Job
xxi. dicitur de peccatoribus. qui disterunt
deo. Recede a nobis. scientia viarū tuarū
nolumus. Et glosa ordinaria super illud
Threnoz. Misericordie domini q no su-
mus consumpti. dicit. Fons misericordie
non exiccatur nisi tu prius fueris exiccas.
Unde ymaginandum est. q sicut suspen-
sio nubis cōdensat tenebras hic inferius.
Sic quando in anima est ira et rancor vt
instatio superbie. vel obnubilatio carnalis
concupiscentie. Tunc ex recordatione ran-

coris vel delectatione superbie. vel carnal-
itatis causatur nebula tenebrosa obscu-
rans animā. que a se excludit gratiam di-
uinaz. Et ista vocatur macula seu tenebre
interiores. fm magistrū in libro sententia-
rum. Non ergo subtractio grātia diuine ē
in causa huius noctis et macule tenebrae
se effectiue. sed ipsa voluntas liberi arbit-
rii. que principaliter removet se subtra-
hit ab hac luce. et obtutat fenestrā cordis
ne intrer lumen solis diuine gratie. Unde
sicut obscuritas causata in camera p clau-
suraz solis. non est effectiue a sole. Ita da-
dente fenestram. ita et hic. Bene namē con-
cedi potest fm quosdam. q grātia diuina
est causa permisso b' obscuritatis hois
quia permittit obscurari animā per pecca-
tum. sed cum operante libero arbitrio. cui
totū hoc imputatur. **U**nde licet opus me-
ritorum no est soli arbitrio deputandum
sed magis grātiae. ita econverso opus cul-
pabile et demeritorum totaliter est attri-
buendum libero arbitrio. Est ergo dicen-
dum q hec nos culpe causatur per auer-
sim liberi arbitrij a deo. cui merito sub-
trahitur grātia. quia non est cōuentio lu-
cis ad tenebras. **U**nde sicut recte post plu-
vie inundationē relinquuntur vapores et
quibus cauantur nebulae tenebrosa et obs-
cure. ita post pluviam carnalis concupi-
scētia. vel alterius peccati. relinquuntur
nebrositas q prohibet ne homo clare deū
videat. et quod plus est ne lucē a tenebris
discernat. **I**ntantū enim obtemerans car-
nales homines vt illecebrosū amoram
et fetidū verū factū esse dicant. **U**nde
Job. xxiiij. Perfidunt in tenebris. scz car-
nalis amoris. domos. et ignorant lucem.
scz spiritualis amoris. **S**econdo tenebre
corporales sunt causa erroris et stupefac-
tionis. Isaie. xxi. Tenebre stupeferunt
me. **E**t Hebef. xv. Horror magnus et re-
nebrosus inuasit Abrabā. Eode mō pec-
cata in p̄fensiō vīta reddunt homines. stupi-
dum et timidū. dicitante conscientia p̄via
fore puniendum a deo. Zixia illud. Telli-
moniū redrente illis conscientia ipsorum
Et Gap. Semper enim presumit id eti-
p̄cogitat sibi penam futurā sena et perrur-
bata conscientia. **U**nde potest peccatorū di-
cere illud. Ps. Timor et tremor venerare
super me et contererū me tenebris. Zembla

¶ Dñica quinta post trinitatis

tenebre corporales sunt causa languoris et desolationis. Omnis enim infirmitas ut coiter plus de nocte quam de die affigit infirmum et magis pacientem languidum in nocte quam in luce. Unde Thobie quanto. Quale gaudium mibi est qui in tenebris sedeo et in mens ce li non video. Propter quod dixerunt anti qui quidam quoniam anima intellectuam coniungitur corpori mediante quadam luce. Et iterum quoniam sensus operatur quadam luce. Et Aristotleles. iij. de anima dicit. Quod intellectus agens est habitus velud lumine quodam. Et Augustinus dicit in diversis locis. Quod veritas non videtur nisi in quadam luce sui generis. que omnia lucis nobilitatem ostendunt. Et ideo sicut in luce est vera hominis salus et solacium ita in tenebris est desolatio et omnis languor augmentatio. Sicut autem gratia lux est ita absentia gratie tenebre sunt. ut dictum est. quod hominem ad languorem desperationem induunt. Unde omnes dies peccatoris sunt tristes et desolati. Iusti autem solacioli et leni. Juxta illud. Luctuvi dies peccatoris malo. Secura mens quasi iuge conuiuit. Hinc dicitur de peccatore Eccl. v. Luctus diebus vite sue comedet in tenebris et in curis multis et in erubore et tristitia. Quarto tenebre corporales sunt causae corporis et dormitionis. Nec mirum. Ab sentia enim gratiae diuine reddit potentias sensitivas ligatas. et picipue potentiam mortis ualigata ut nihil bonum et meritorium ad premiu[m] vite eternae possit homo interim operari. Re. i. Impium in tenebris conticescent. Et hoc dicent. quod non est speciosa laus in ore peccatoris. Ps. Peccatori dicit deus. quare tu enarras iusticias meas. Unde scriptio dyabolus peccavit factum est silentium in celo. Apoc. xij. Qui mox ut peccauit a lande dei conticuit. et dicit Hugo. Unus ei deus. ubi eras cui laudarent me astra matutina. Additur autem. Regum. i. in autoritate predicta nulla non in fortitudine sua roboretur vir. Vocet dicere fratrem Robertum holgoth super hoc. Quia naturalia non sufficiunt ad merendu[m] vitas eternas sine lumine gratie diuine coagente. Juxta illud apostoli. Non ego operor solus bonum. sed gratia dei mecum. Unus gratia dei vita eterna. Romanorum. vi. Unde sicut petrus dicit nos et tenebre ita gratia dicitur mane et diluculum propter multas causas

quas ponit Innocentius quartus super illud ps. Mane astabo tibi. ps. v. Primo quia sicut mane larcenes fugiunt sic et infusio[n]e gracie fugiunt demones. Exodi. xiiij. Jam et aduenera vigilia matutina. et ecce dominus respicit super castra Egyptiorum et interfecit exercitus eorum Job. xxiij. Si subito apparuerit aurora arbitrat[ur] umbram mortis Job. iii. Qui male agit odit lucem. Secunda ratio. quod fere tunc abscondunt. id est. praece cogitationes. Ps. Posuisti tenebras et facies est nos. in ipsa pertransib[us] omnes bestie silue. Et sequitur. Orus est sol et congregans sunt sciez ad cubile. Tertia ratio. quia sic maie diei alienian[ti] infirmitates. sic in ortu. gratie temptationes mitigantur. Isaie. xxvij. Operabam usque ad mane. Job. viij. Si diluculo confurreteris ad deum et omnipotenter fueris depcatus simus. d[omi]n[u]s et reges incesseris. statim euigilabit ad te et pacat[ur] reddet habitaculum iusticie tue. Quarta ratio. Hic mane diei cantant aues. sic in aduentu gratie cantat turtur contritionis. Lanti. iiij. Vox turturis audita est in terra nostra. Item philomena leticie Job. xxvij. Ubi eras cui me laudabat astra matutina. Quinta ratio. quia mane excitant homines a somnis. Lanti. vij. Mane surgamus ad vineas. Hoc significatur est. iij. Regum. xix. Ubi angelus domini exiuit helyam dormientem. Sexta ratio. quia tunc homo preparatur se ad bene operandum. Psalmista. Exhibet homo ad opus suum. Romanorum. xiij. Hora est iam nos de somno surgere. Septima. quia tunc homines surgunt de suis leculis. id est. a carnalibus desideriis. Lanti. iii. In lectulo meo pernotem quesui quem diligit anima mea. quoniam et non inueni. Octaua. quia tunc homines expellunt tenebras ignorantie Job. xvij. Rursum post tenebras spero lucem. Nona. quia tunc hoies ad prandium incipiunt preparare. Unde Exodi. xviij. dicitur. Quod filii israel manne colligebant manna. In hoc ergo mane id est. in ortu gratie. dicit ps. Astabo tibi. preparatus sciez ad servitium. Et in isto mane quod cucus laxat rethia sua multum caput.

Dixi secundo ¶ describit
mūdane calamitatis penalitas. quia laborantes. et est ista calamitas ex parte oneris. Tot nāq;

p. 4

de cursus presentis vite q̄ntūcūg delectabilis apparet nō est aliud i rei veritate nisi penalit laborint et onus ḡuissimū. De q̄ p̄querūf cam iusti dicētes illud **D**ath. xx. **P**ortauim⁹ pond⁹ diei ⁊ estus. q̄z etiaz reprobri dicētes illud **H**ab. v. **L**assati sum⁹ invia iniquitatis ⁊ pditōnis. **A**nde nō est differēta in hoc inter iustū et impū omnis homo indifferenter ad labore nascit. **J**ob q̄nto. Non est quicq̄ sine labore sub sole. non est sine defectu sub luna. nō est sine vanitate sub tempe. **I**nqt **I**nnocent⁹ quar tus de vilitate huane cōditionis. caplo. c. **D**q̄ vana fm ipm sunt studia hominū q̄ diversa sunt exercitia. vnu est m̄ finis omnī. et idem affectus et afflictio spūs. Occupatio magna creata est omnib⁹ hominib⁹. t̄ iugū graue super filios Adam a die exitus de ventre matri corū. in dīe sepulture in matrem omnī. **E**ccl. xl. Et ibi deducit d̄ diversis laborib⁹ diversorū statū. Nam oēs stat⁹ hominū sunt i x̄tinuo labore ⁊ afflictōe sic pbat inductive. Veritātē licet indifferenter t̄ iusti q̄ pueri ⁊ reprobi laborare nō cessant sic pbat inductive. diversimode t̄ pcedit. Un̄ diversi sūt eorū labores. Est enī labor qdā cois rā bonoz q̄ maloz. Alter est labor tm̄ maloz. et tertius labor tm̄ bonoz. Prim⁹ labor h̄z ylitatis tēpalis fructū. Secōns h̄z fructū pene iehēnalis. Terti⁹ h̄z fructū mercedis eternal. De prio labore sc̄i comuni omnī p̄. qz tam sapientes q̄ insipieres. t̄ diuites q̄ pauges. t̄ serui q̄ dñi. iusti ⁊ iniusti sub dñf graui labore iuxta pditōm stat⁹ sui. Ha sapientes indifferenter t̄ iusti q̄ iniusti habēt magnā difficultatē in cognoscendo veritatē. requirēdo sapiētiā ⁊ acquirēdo. Hic deducit **I**nnocent⁹ q̄t⁹ li. de vilitate humane conditōis. cap. xj. **U**bi ponit exemplū de Salomone q̄ d̄ se dicit. Dedi cor meum vt sc̄ire prudentiaz atq; doctrinā erroresq; et stulticiā. et agnoui q̄ in his esset labor ⁊ afflictio spūs. eo q̄ in m̄la sapiētiā multa indignatio. ⁊ q̄ addit sciam addit labore. ppter qd̄ dicit idē cūctas res difficiles. nemo eas p̄ explicare sermonē. Unde **E**cclasiastes primo. Et **E**ccl. viij. Est homo qui diebus et noctibus somnū nō capiet oculis suis. nulla oga dei potest indagare ratione. et q̄nto magis labora-

bit ad inquirendū tanto minus inuenies. **H**ec **I**nnocent⁹. Lū ḡ nullus sit sapiens a natura. ve dicit phus. vi. **E**bīcoz. q̄viii. **C**erte tā iust⁹ q̄z iniust⁹ oporit ea acōtere non tū sine labore ⁊ difficultate. **D**icit enim **A**ug⁹. de morib⁹ eccl ⁊ manicheoz. lib. i. cap. xix. **S**apiētiā si nō tonis virib⁹ cōcupiscat inueniri nō p̄t. Propter qd̄ narrat **H**ugo in li. **D**idascalon pte. ii. Q̄ leū sa piēte q̄tuor inuenies portabāt duo adolescentes. ⁊ due puelle. sc̄i amor et labor. avra ⁊ vigilia q̄ omnia plena sunt difficultate. Et **J**ohānes in **P**olicraton li. viii. narrat Q̄ sapia apud gentiles scribebat p̄fessorib⁹ in ymagine p̄ncipis. cum his tēbūs. **U**lus me genuit mētoria peperit **Sophiā** me vocant greci latini sapientiam. Vnde **S**alomon ponens modū acquirēdi em dicit q̄ sit querenda et effodienda cum labore graui. sicut effodiunt iherauri de terra. **P**rover. ii. **P**ater iste labor in antiquis phib⁹ qui pro acquirenda sapientia multa sustinuerūt. Nam q̄nta sustinuit **P**lato p̄ egrinando **E**gyptum et magnā Greciam p̄ sapientiā ac̄heret. **S**imiliter refer **V**alerius li. viii. **Q** Larneades laboriosissimus ac diutinus phus fuit. qui v̄q; ad nonaginta annos studuit. **S**ocrates v̄q; ad centum quatuor annos studuit. **L**isp pusyls ad octuaginta annos studuit. **S**ophacles p̄ centu vnum annos. **S**imonides v̄q; ad octuaginta annos. Si q̄ ita tantū studierūt in acquirenda veritate et sapientia humana. et cum tanta difficultate et labore inquisierunt eam. q̄to magis xpiani deberent subire labores acquirēdo sciazz salutarē audieō verbū deim q̄ consistit tota sapientia audiēti. **P**ico non m̄ in inuentore sed etiaz q̄usq; ad semī nūq; desistētes. sicut audire ⁊ sic bñ facere. **E**ccl. sermo. **F**ili accipe in inuentore tua doctrinā ⁊ v̄sq; ad canos inuenies sapientiam. **S**ic fecerunt sancti qui longo tempore desiderabant pro acquirenda sapientia dūma. **N**am **H**ieronimus. **A**ugustinus. **A**mbro sius. **G**regorius. et **B**ernardus. et sic de alijs. qui etiā cā nobis in scripturis relinquerunt. **S**ed ecce hodie contrariorū inuenir in christianis. qui negligentes sūt in addiscendo modo bene vivendi. et morum sanctitatem. sed sūt diligenter in-

¶ Dñica quinta post trinitatis

acquirendo iura ciuilia propter tempora
lum virilitatem artem bellandi propter ra
pacitatem. artem negocandi propter pauper
atem. et sic de aliis. **Q**ue acquiserunt pro
pter vite p̄fensi p̄motionē. et administratōz
Luin tñ dicit **S**eneca pagan⁹ Ep̄la. xvij
Vel fm̄ cōm̄es lib̄os. xxxij. **Q**oia alia
negligēda sūt. vt studio bñ viuedi assidea
mus. cui nullū r̄ps sat; magnum est. et si a
puericia v̄sq; ad bīrāni cui terminos vita/p
ducat. nō solū aut̄ in ac̄rēdo sapiaz; s; eriā
rice⁹ necessaria. mlti sunt labores omniūz
mortaliū. eo q̄ oēs in sudore vescū pane.
Aen. i. **U**n oēs currūt et discurrūt p̄ sepes
plēnitas. ascendūt mōtes. trācēdunt col
les. transuolant rupes. pernolant alpes.
transgredintur foucas. ingrediuntur ca
vernæ. rimāt viscera terre. profunda ma
ria. incerta flumis. opaca nemoz. inuia so
litudinis. exponūt se vētis et ymbribi. toni
truis et fulminib. fluctib. pcellis. ruiniis. et
papicis. mēllalū endūt et conflant. lapides
sculpant. lingua scindūt et dolat. telas oz
diunt et texit. vestes incidūt et p̄suūt. edifi
cant domos. plantāt vīneas et ortos. exco
lūt agros. succēdūt clīanos. exstrūt mo
lēdina. pīscāt. venantur. et occupantur.
medicantur. et cogitant. consiliant. et or
dinant. Et hec omnia fm̄ Junocentium
faciūt boies et nutrian⁹. Siō solū aut̄ hoc
faciūt iniusti. s; enī iusti et sancti. q̄ labores
manū suarū māducāt. vt d̄r in ps. **D**ags
mis laborib⁹ iustis et licet⁹ inuigilāt vt ba
bat vnde necessitatē p̄priā sustentāt. et vñ
necessitatē tribuat pacienti. vt dicit apl⁹.
Iniusti vero q̄ de mendacio viuūt. Iz alii
quido labore videñ. tñ mag⁹ fm̄ Inno
cencii furan⁹. mercant⁹ contendūt. preliāt.
et innumerabilis talia vt opes congerant.
et questus multiplicant. secrant luca. vt di
gnitate excellant. vt potestate exceedant. Et
hoc queq; labor et mentis affliccio est. vt
probat **G**alomon Ecclesiastes. Quid de
pauperibus qui inedia premuntur. fame
cruiciatur. erumna. fame. siti. frigore. et nu
ditate. frigescant. tabescant. spernuntur. et
confunduntur. O miserabilis conditio men
dicantis. et si petit pudore confunditur. et
si non petit egestate consumuntur. sed vt mē
dicer necessitate compellitur. De afflictio
ne dominozum et seruozum quid attineat
dicer. At seruus minis terretur. angari
is fatigatur. plagi percutitur. **D**ominus
si est crudelis oportet eum timere propter
nequitiam subditorum. oportet esse vndi
et semper munitum vndiq; esse paratum.
vt possit malignantium insidias preceue
re. impugnantius iniurias propulsare. ho
stes atterere. cives tueri. Nec sufficit diei
malitia sua. Sed dies dici labores eru
ctat. et nos nocti sollicitudinem indicat.
Dies ergo laboriosi dicuntur. et noctes
insomnes impenduntur. **P**ec **I**nnoce⁹
vbi supra capitulo. xiii. Et iste est labor cō
munitis bonorū et malorum. quia quo ad
hoc equa est vtriusq; conditio. **S**ecundus
labor est malorum tm̄. qui dicunt. **L**assati
sumus in via iniuriaris. **S**apientie q̄u
to. **P**ic labor est difficilimus et cum mai
ri labore perfici poterit. Peccator autem
seruit mūdo dyabolo et carni. **D**iere. ii. vt
inique agerent laboquerūt. **S**ed certe q̄z
uis sit labor iste difficilis. ramen a peccato
ribus non sentitur. **D**icitur dicit **L**eo pa
pa in quodam sermone de ieumio. **Q** libē
tus suscipitur labor pro desiderio volup
tis q̄z pro amore virtutis. Et **G**regorius
super Ezechiel. Quibusdam prauis mē
tibus nihil est laboriosius q̄z si eis preci
piatur vt hūmūdi acib⁹ nō laborent. et
q̄ntus est labor sustinere bastiludia roz
neamenta militibus. quantus labor trās
ire maria. periculosoſ passus spaciari mer
catoribus. seruire in curijs regum vel prin
cipum. adulari cum obiurgationib⁹ do
minorum. cum remorsu conscientie. cum
inuidia sociorum. cum omni infortunio cor
porali. pro p̄bendis et dignitatibus. pro
episcopatib⁹ et prelaturis. **T**ertius labor
est bonorum tm̄ seu penitentium et contri
torū. per quem dimittuntur peccata et ac
quiruntur consolatio eterna. **D**e remissione
peccatorū dicitur in **Psal.** Vnde humilita
tem meā et laborem meū. et dimitte omnia
peccata mea. **D**e consolatione eterna dici
tur **D**ath. xi. Venite ad me omnes qui la
boraris et eneratis estis et ego reficiā vos.
Narrat sextus Julius Stragemarii li. j.
cap. l. q̄ **C**irrus rex persar volens milites
suos cōcitare contra medos duxit eos ad
quandā silvā. et ibi eos tora die fecit labo
rare succidendo ligna. **I**n crastino at fecie
P S

eis optimam cenā cum gaudio et leticia. et
dēmū interrogauit. quis dies eis magis
placuissest primus an secundus. Qui respō-
derūt q̄ secundus. Quibus ille subiunctit
Hic per labore hesternū ad hodiernū
conuiuiū peruenisti. Sic felices beatissi-
mō potestis esse nisi prius medos viceretis.
Sic posset dici penitentib⁹ laborantibus
quia felices esse non possunt nisi prius la-
borauerint. Formā autē laboris ponit ps.
dicens. Laboravi in gemitu meo lauabo
p singlās noctes lectrū meū lacrimis meis
strati meū rigabo. Iste labor licet sit du-
rus et difficilis. tamen facilis potest ēē tri-
pliciter. Primo per occupationū variatio-
nem. Secundo per collaborantū cōsidera-
tionē. Tertio per magne mercedis expen-
sationē. De primo quo labor bonor⁹ sit fa-
cilius per occupationū variationē. Nam si
homo nūc orat. nūc legit. nūc scribit. nūc
laborat. facile videbunt⁹ omnia. **Iuxta illud**
Hūc lege nūc ora nūc cum feroce labora.
Sic erit hora brevis et labor ipē leuis. Et
h̄ etiā est qđ docet Aug⁹. in li. de sancta vir-
ginitate. Diversis inquit seminib⁹ pecto-
ris tui colles sere. nunc leiuīs mediocri-
bus. nūc parciōrib⁹. lectione. opere. prece.
et muratio laboris inducere sunt quietis.
Secundo facilitat labore collaborantū cō-
sideratio. Si em cōsideram⁹ tpm ducē qđ
dese dicit per Psalmistā. Paup ego sum et
in laborib⁹ a iūētute mea. Item apostol⁹
f. Lox. iij. Usq; in hanc horā esurim⁹ et si-
timus. et nudi sumus et laboram⁹. Unde
apl̄us cōmendat nō solū viros sed et mu-
ieres que multū laborauerūt in domino.
ad Philip. iij. Propter qđ dicit Greg. v.
lib. Dozal. Doubleatio laboris est visio
collaborantis. Et Jacobo. Exemplū acci-
pite fratres laboris et pacientie. pphas qui
locuti sunt in nomine dñi. Tertio labores
sanctū facilitat in p̄senti magne mercedis
expectatio. Athletis hinc currentib⁹ pponi-
tur brauium in fine stadii. Nullus ergo la-
bor durus est fm Hieronimū quo gloria
eternitatis acquirit. Sap. iij. Bonor⁹ ope-
rū glorioſus est fructus. Et Sap. r. Red-
det deus mercedem laborū sanctor⁹ suoꝝ

Dixi tertio qđ in verbis p̄mis-
sis describit labo-
rioſe penalitatis vanitas. cum dicitur. Ni-

hīl cepimus. Et iste defectus est re parte
operis. De qđ quidēvanitate dicit Sap. iij.
Vana ē spes illoꝝ et labores eoz sine fru-
ctu. intellige sine fructu salutis. licet nō sine
fructu temporali. Nam receperit hic mer-
cedem suā Matthēi. v. Sed sunt sine fru-
ctu eternae remunerationis. Sapientie. iii
Fructus eorū inūiles et acerbi ad man-
ducandū. Et reuera laborantium male in
bac vita fructus acerbus erit. quia perpe-
tua confusio. Romanoꝝ vi. Quem fructū
babuisti in quib⁹ nūc erubescis. Estan-
tem sciendū qđ tota vita mundialis quā
quasi in quadā nocte ducit. co qđ nō luce
eis lumen intelligentie superne nō est aliō
nisi vanitas inūilitas et finalis infrenui-
ositas. ita qđ tales in fine nihil aliud dice-
re poterunt nisi illud verbum. Per totam
noctem laborantes nichil cepimus. Doc-
patet. quia auarus q̄ntūcīs cōgregat hic
diuitias nichil capiet in futuro ex eis cum
eas secū capere nō possit. Ps. Lū dormie-
rit diues nō sumet secum omnia. Vñ meri-
to dicit. Nihil cepi. quia relinquit alienis
diuitias suas. Similiter supbi q̄ntūcīs
qđ se glorificauerūt in bac vita. tamē fina-
liter dicent. Nihil de gloria nostra cepim⁹
eo qđ gloria eoz in confusione mirabit
deus. vt dicit per prophetā. Et Psalmista
dicit. Qđ non descendet cū eo gloria dom⁹
eius in sepulchrū. Undi ipsi superbi dicūt
in inferno. Quid nobis profuit supbia aut
diuitiarum iactantia quid contulit nobis
transierūt omnia quasi vmbra. Sapientie
qđto. Et certe facilius est respōsio. qđ nichil
profuit sed obsuit. quia superbis deus re-
sistit. Jacob. iij. Et bene coniungit supbia
ad diuitias. Qui a vermis diuum super-
bia. fm Augustinū sermone. xxii. Vñ cum
dem fructū habent. scz vanitatem finalem
quia tam diues qđ superbo cum dormiere
nihil secum afferet. Job. xxvij. Et Boce
iij. de consolatōe. Defunctumq; leuis non
comitantur opes. Et hoc est quod dicitur
Job. xxvij. Qđ diues aut superbis aperi-
et ocl̄os suos et nihil inuenier. Psalmista.
Dormierūt somniū suū omnes virtutini-
arum. et nihil inuenierūt in mambis suis
Istud patet in diuite purpurato. qui nec
guttam aque inuenire potuit et omib⁹ di-
uitiis suis. Hec mirū. Omnia em̄ terrena
nichil sunt in hac vita. **Iuxta illud. Aspa-**

Dñica sexta post trinitatis

terram et ecce erat vacua et nichil. Hiere. iiiij. Et ideo merito post hanc vitam reveruntur in nihilum Juxta illud poete. Et redit in nihilum quod fuit ante nihil. Ea/ dem em sunt principia resolutiois et com/positois. i. Phisicor. et pmo de generatio ne. Nam omnis res per quas causas nasci/ tur per easdem dissoluitur. De regulis iu/ris. Omnis res. Ex contrario vero erit de iustis laborantibus in luce. et de die gra/ tie prefentis quibus deus reddet merce/ dem laborum suorum Sapientie. r. Red/der autem eis fructus claros et lucidos con tra obscuritate noctis. fructus leves et de lectables contra fatigacionem laboris. et fructus plenos contra vanitatem inutilita/ tis. ut dicatur sancti illud Philippen. iiiij. Re/ formalisti corpus humilitatis nostre consi/ gurati corpori claritatis sue. Tunc enim fulgebunt iusti sicut sole et tanquam scintille discurrunt. ut dicatur Sapientie. iiiij. Nec mirum quia hic fulgebant claritate same. vix et doctrina. Unde merito tunc fulge/ bunt luce splendidi. ut dicatur Thobie. viij. De ipsis enim dicitur in vita presenti et de qli/ berisorum illud. Quasi sol fulgens. Et serum. Quasi sol refulgens sic ille resul/ sit in templo dei. Propter quod ipsi meri/ to in vita futura et beata fulgebunt sic sol in regno patris eorum. prout eis promit/ tit dominus Matthei. viij. Fulgebut san/ctisicut sol in regno patris eorum. Hi. p. cer/ to dicent in gloria. Portauimus pondus dei. penitentie videlicet sancte. et estus scz tribulationum. per totam diem transiunimus per ignem et aquam. et ideo eduxisti nos ad refrigerium. Unde haec in die laborauimus. merito muleum cepimus et plenum gaudiu/ reportauimus. Jobannis. xvij. Saudit uer/ strum pleniu/ sit quod nemo auferet a vo/ bis. Luius gaudiu/ participes nos faciat dominus noster ihesu xps.

Dñica sexta post trinitatis. I
Sermo. XLIII
Isi abundauerit

iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum non intrabitis in regnum celorum. Matthei. v. Sicur dicit Henricus de vimaria de perfectione interioris ho/ minis libro septimo, capitulo duodecimo

Lex naturalis homini in sua creatione indita. per abusum peccandi iam fuit ob/ ruta. et quasi obliuioni tradita. Ideo ne/cessarium fuit eam per legem scriptam po/steris innouare. Quia vero ut idem ait ca/pitulo. viij. ibidem. Antiqui patres sub le/ge veteri degentes. non fuerunt capaces legis euangelice. quam magister perfecte dedit. et eam in seipso perfectissime admis/plevit. in eo quod nondum poterant audire il/ lud perfectionis consilium. Qui te percusserit ad vnam matillam prebe ei alteram. Qui talionis lege non contenti pro vna alia pa telorum vulnera mortalia rependebat. Hec etiam illis dici poterat. Diligite ini/ micos vestros. quibus propter sui cordis duriciam concessum fuit inimicos odire. ne amicum pariter odissent. Nec ille. Et ubi enit plenitudo temporis. postquam ride/ licet deus pater misit filium suum in mundum. ut dicatur Gal. quarto. Qui veniens fecit sibi populum acceptabilem sectare. bo/ norum operum. ut dicit apostolus. Itaque huic populo tanquam ad legem perfecte iusticie bene disposito et abiili. tanquam dulcis et re/ctus dominus legem dedit perfectam delin/quentibus in via iusticie. imperfecte scilicet legis antique. prout promiserat per pro/phetam Hieremie. xxvij. Dabo legem meam in discipulis corum. et in corde eorum scri/bam eam. Per quam quidem legem rectius equis deinceps complanauit aspera. lenigauit difficultia. purgauit immunda. abstierit se/da. et reliquit perfecta. Lex namque Domini si erat imperfecta. eo quod neminem ad perfe/ctum adduxit. ut dicitur ad Hebreos. viij. Et ideo christus venit ut daret legem per/fecte libertatis. De qua Jacobi primo di/citur. Qui inquit perspecterit in lege perfe/cte libertatis. Interlinearis. Audited over bum euangeli. Et glosa ordinaria ibidez dicit. legem perfecte libertatis dicit gra/ tiam euangeli. que perfecte liberos facit a seruitute timoris. Qui enim legem tenebat in timore seruiebant. Quisquis enim eam trans/grediebatur sine miseratione lapidabatur. Sed hec lex neminem ad perfectum perduxit quia et si timore cogebat seruire. non tamē dabant gratiam ut completerent amorem et a penitentiis non potuerit liberari. Sed caritas que datur in euangelio foris mittit timorem. et ducit ad vitam. Nec glossa.